
Zápisnica z ustanovujúceho zasadnutia OZ konaného 
dňa 25.11.2022 v Spišskom Hrušove 

 
 

P r o g r a m  
 

               
1. Otvorenie zasadnutia. 
2. Určenie zapisovateľa.  
3. Výsledky volieb a zloženie sľubu. 

a) Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy obce a odovzdanie 
osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného 
obecného zastupiteľstva. 

b) Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie 
vedenia ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom. 

c) Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva. 
d) Vystúpenie novozvoleného starostu. 

 
4. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia, určenie overovateľov 

zápisnice a návrhovej komisie. 
5. Oznámenie starostu o poverení poslanca jeho zastupovaním. 
6. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať 

a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva. 
7. Určenie sobášiacich. 
8. Určenie platu starostu obce. 
9. Rôzne. 
10. Záver 

 
 

    Prítomní : podľa prezenčnej listiny 
 

Prítomní poslanci:  Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana Legátová, 
Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. Ivana Slamená, Matúš        
Švač, Adriana Vojtušová 

 
Zasadnutie OZ bolo zvolané na základe pozvánky starostky obce a jej vyvesením na miestnej 

tabuli v zmysle Zákona č. 369/90 Zb. v znení neskorších zmien a doplnkov. 
 
Začiatok zasadnutia: 16.00 hod. 
Koniec zasadnutia:    17.00 hod. 
     
 
 K bodu č. 1: Otvorenie zasadnutia 
 
     Ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva začalo hymnou SR. 
Starostka obce JUDr. Adriana Tkáčová otvorila zasadnutie obecného zastupiteľstva privítaním 
novozvoleného starostu, poslancov a hostí. 



Na úvod požiadal o slovo bývalý zástupca starostky a zároveň novozvolený poslanec Marek Kočiš, 
ktorý sa poďakoval odchádzajúcej starostke JUDr. Adriane Tkáčovej za vykonanú prácu počas jej 
volebného obdobia, taktiež aj odchádzajúcim poslancom. Novozvolenému starostovi Mgr. Marekovi 
Filipovi zablahoželal k zvoleniu a poprial mu veľa síl do nasledujúceho obdobia, veľa správnych 
rozhodnutí a vzájomnej spolupráce. 
 
 
K bodu č. 2: Určenie zapisovateľa 
 
  Starostka obce JUDr. Adriana Tkáčová za zapisovateľa určila Moniku Švačovú, pracovníčku 
obecného úradu.  
 
 
K bodu č. 3: Výsledky volieb a zloženie sľubu 
 

a) Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy obce a odovzdanie osvedčení 
o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného obecného 
zastupiteľstva. 

       
   Starostka obce JUDr. Adriana Tkáčová vyzvala predsedníčku miestnej volebnej komisie  
Zuzanu Šofrankovú, aby informovala prítomných o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy 
Obce Spišský Hrušov, ktoré sa konali dňa 29.10.2022. 
 
Za starostu obce bol zvolený Mgr. Marek Filip, nezávislý kandidát s počtom hlasov 407. 
 

Za poslancov boli zvolení: Marek Kočiš, nezávislý kandidát, 359 hlasov 
Daniela Samoľová, Mgr., nezávislý kandidát, 334 hlasov 
Peter Bodnár, Mgr., nezávislý kandidát, 281 hlasov 
Rastislav Múdry, nezávislý kandidát, 275 hlasov 
Matúš Švač, Slovenská národná strana, 273 hlasov 
Branislav Kunzo, SMER – sociálna demokracia, 260 hlasov 
Zuzana Legátová, nezávislý kandidát, 258 hlasov 
Ivana Slamená, MVDr., Kresťanskodemokratické hnutie, 
                          243 hlasov 
Adriana Vojtušová, Slovenská národná strana, 236 hlasov 

 
 

„Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie výsledky voľby starostu a volieb do obecného 
zastupiteľstva.“ 

 
 
b) Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia 

ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom. 
 
 Doterajšia starostka obce JUDr. Adriana Tkáčová vyzvala novozvoleného starostu Obce 
Spišský Hrušov Mgr. Mareka Filipa, aby zložil zákonom predpísaný sľub starostu obce, ktorý 
následne potvrdil svojím podpisom. Ďalej nasledovalo odovzdanie insígnií a osvedčenia. 
 
„Obecné zastupiteľstvo konštatuje, že novozvolený starosta obce Mgr. Marek Filip zložil zákonom 
predpísaný sľub starostu obce.“ 
 

c) Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva. 
 

 Novozvolený starosta obce Mgr. Marek Filip vyzval poslankyňu Mgr. Danielu Samoľovú,  
aby v mene všetkých poslancov prečítala znenie sľubu poslancov. Následne každý poslanec potvrdil 



zloženie sľubu svojím podpisom. Predsedníčka miestnej volebnej komisie im odovzdala osvedčenia 
o zvolení za poslanca. 
 
„Obecné zastupiteľstvo konštatuje, že zvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom 
predpísaný sľub poslanca obecného zastupiteľstva.“ 
 

d) Vystúpenie novozvoleného starostu   
 

Starosta obce Mgr. Marek Filip predniesol svoj príhovor, v ktorom sa poďakoval za dôveru, 
ktorá mu bola zverená vo voľbách do samosprávy obce a v nasledujúcich rokoch ju v plnej 
miere pretaviť do efektívnej spolupráce s poslancami, všetkými zložkami a obyvateľmi 
našej obce. Zároveň sa poďakoval odchádzajúcej starostke JUDr. A.Tkáčovej, poslancom 
a zamestnancom obce za doteraz vykonanú prácu. 
Uviedol, že v nasledujúcom období, kedy budeme čeliť, okrem iného, aj nový výzvam 
týkajúcich sa hlavne zvyšovania cien energií a ich udržateľnosti, zaželal všetkým vytrvalosť, 
veľa síl a ochotu zomknúť sa pre dosiahnutie takých cieľov, ktoré prispejú k napredovaniu 
našej obce. 

 
„Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie vystúpenie novozvoleného starostu obce Mgr. Mareka 
Filipa.“ 
 
 
K bodu č.4: Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia, určenie overovateľov zápisnice 
a návrhovej komisie   
  
 Starosta obce Mgr. Marek Filip skonštatoval, že je prítomných 9 poslancov a obecné 
zastupiteľstvo je uznášaniaschopné. 
 

Schválenie overovateľov a návrhovej komisie: 
 
 Starosta obce Mgr. Marek Filip navrhol za overovateľov  p. Mareka Kočiša  a p. Branislava 
Kunzu .   
 
Hlasovanie: 

 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. Ivana                          
Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

 
„Obecné zastupiteľstvo určuje za overovateľov zápisnice:  p. Mareka Kočiša   a 
  p. Branislava Kunzu .“ 
 
 

Starosta obce Mgr. Marek Filip navrhol návrhovú  komisiu v zložení MVDr. Ivana Slamená, 
p. Zuzana Legátová a Matúš Švač.      
 
Hlasovanie: 

 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. Ivana                                               
Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 



 
„Obecné zastupiteľstvo schvaľuje návrhovú komisiu v zložení MVDr. Ivana Slamená,  p. Zuzana 
Legátová a p. Matúš Švač .“      
 
 
 Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia.  
 
 Starosta obce Mgr. Marek Filip prečítal program ustanovujúceho zasadnutia a dal ho 
schváliť. 

 
 

Hlasovanie: 
 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      

Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. Ivana                                               
Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

 
„Obecné zastupiteľstvo schvaľuje program rokovania obecného zastupiteľstva podľa predloženého 
návrhu.“ 

 
 
 
K bodu č. 5: Oznámenie starostu o poverení poslanca jeho zastupovaním 
  
  
Za zástupcu starostu obce bola  vymenovaná Mgr. Daniela Samoľová. 
 
Hlasovanie: 

 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. Ivana                     
Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

 
„Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informáciu, že podľa ustanovenia § 13b ods. 1 zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov starosta obce poveruje Mgr. 
Danielu Samoľovú., poslankyňu Obecného zastupiteľstva v Spišskom Hrušove, jeho 
zastupovaním.“  
 
 
 
K bodu č. 6: Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať 
a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva 

 
Starosta obce Mgr. Marek Filip navrhol poslanca Mgr. Petra Bodnára. 
 

Hlasovanie: 
 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      

Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. Ivana                        
Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 



 
„Obecné zastupiteľstvo poveruje poslanca obecného zastupiteľstva Mgr. Petra Bodnára 
zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva v prípadoch podľa ustanovení § 12 ods. 2 
prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia veta zákona  o obecnom zriadení.“ 

 
 

K bodu č. 7: Určenie sobášiacich 
 

Určenie zástupcu sobášiaceho: 
 
Za zástupcu sobášiaceho starosta obce navrhol: Mgr. Danielu Samoľovú  a p. Adrianu 

Vojtušovú.                                                        
 
Sobášiace dni budú štvrtok a sobota od 13.00 do 16.00 hod. 
 
 

Hlasovanie: 
 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      

Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. Ivana                                               
Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

 
„Obecné zastupiteľstvo  poveruje poslankyne obecného zastupiteľstva  Mgr. Danielu Samoľovú 
a p. Adrianu Vojtušovú výkonom funkcie sobášiaceho podľa ustanovenia § 4 ods. 1 zákona č. 
36/2005 Z. z. o rodine a o zmene a doplnení niektorých zákonov znení neskorších predpisov.“  
 
 
 
 
K bodu č. 8: Určenie platu starostu obce 
 
 Starosta Mgr. Marek Filip predniesol návrh uznesenia k určeniu platu starostu obce.  
 
Návrh uznesenia: 
 „V súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch 
starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov v rozsahu určenom doterajším 
obecným zastupiteľstvom najneskôr 90 dní pred voľbami mesačný plat starostu Mgr. Mareka Filipa 
vo výške 2,2 násobku priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve.“ 

  
 
Hlasovanie: 

 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. Ivana                                               
Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

  
„Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove   u r č u j e  v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 
Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení 
neskorších predpisov v rozsahu určenom doterajším obecným zastupiteľstvom najneskôr 90 dní 
pred voľbami mesačný plat starostu Mgr. Mareka Filipa vo výške 2,2 násobku priemernej mesačnej 
mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve.“ 
 



 
 
 
K bodu č. 9: Rôzne 
 
Starosta obce informoval poslancov, že zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľba ich 
predsedov a členov bude zaradená do programu na najbližšom zasadnutí obecného zastupiteľstva, 
ktoré bude 12.12.2022. 
 
Mgr. Daniela Samoľová, zástupkyňa starostu obce, sa poďakovala starostovi Mgr. Marekovi 
Filipovi za vymenovanie za jeho zástupkyňu a konštatovala ,že sa bude snažiť nesklamať jeho 
dôveru. 
 
 
K bodu č. 10: Záver 
 
 V závere starosta obce Mgr. Marek Filip poďakoval všetkým prítomným za účasť na 
zasadnutí. 
 
 
 
 
Overovatelia:  
 
Marek Kočiš          ............................................. 
 
Branislav Kunzo    ............................................. 
 
 
Zapísala: Monika Švačová  
 
 
 
                                                                                                         Mgr. Marek Filip 
   starosta obce 
 
 
V Spišskom Hrušove, 25.11.2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


